
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 69 

 

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 

SUL TORRENTE LEMINA IN VIA TORINO - CUP: 

H11B22000670001           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti quindici, 

nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE SÌ 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 

Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 69 del 13/06/2024 

ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

RELATIVO AI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE SUL TORRENTE LEMINA IN VIA 

TORINO - CUP: H11B22000670001           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

− con Circolare n. 84 del 14 Luglio 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali sul 

PNRR, Misura M2 C4 I 2.2, articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 145/2018, sono 

stati assegnati al Comune di Vigone € 620.000,00 per il “Rifacimento del Ponte in Via Torino 

sul Torrente Lemina”; 

− con comunicato del 18 marzo 2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

relativo alle piccole e medie opere stralciate dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli 

interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente, il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha reso noto che, a seguito 

della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo 

della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 

risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019 (Piccole opere) e di cui 

all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal 

Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 

stanziate a legislazione vigente; 

 

DATO ATTO che il Comune di Vigone ha inserito nel programma triennale 2024/2026 delle opere 

pubbliche, annualità 2024, l’opera di “Lavori di rifacimento del ponte in Via Torino sul torrente 

Lemina” CUP: H11B18000120001 - CUI: L85003470011201900002, con una previsione di spesa 

di € 620.000,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 227 del 11 aprile 2024 

con la quale si è provveduto ad affidare al RTP composto dal mandatario Ing. GALLO Alberto C.F. 

GLLLRT73S03L219P, con sede in Via Torino 6, Vigone (TO), 10067, e dal mandante GRUPPO 

INGEGNERIA TORINO s.r.l. P.IVA 10931830011 con sede in Via Cercenasco 4/C, Torino (TO), 

il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione,  direzione lavori opere architettoniche e direzione lavori opere strutturali per il 

rifacimento del ponte in Via Torino sul Torrente Lemina; 

 

VISTO il Progetto esecutivo, trasmesso dall’Ing. GALLO Alberto C.F. GLLLRT73S03L219P, con 

sede in Via Torino 6, Vigone (TO), acclarato al protocollo dell’ente n. 0006467 in data 07/06/2024, 

con allegata la seguente documentazione: 

 

01 1323 E G01 01 RGE 0 Relazione generale; 

02 1323 E G01 02 DFE 0 Documentazione fotografica; 

03 1323 E G01 03 RDE 0 Relazione sul rispetto dei principi del "D.N.S.H."; 

04 1323 E G01 04 RAE 0 Relazione CAM; 

05 1323 E G01 05 CME 0 Computo metrico estimativo dei lavori; 

06 1323 E G01 06 EPE 0 Elenco prezzi unitari - Analisi prezzi; 

07 1323 E G01 07 QME 0 Incidenza manodopera; 

08 1323 E G01 08 PSE 0 Piano di sicurezza; 



09 1323 E G01 09 SSE 0 Computo metrico estimativo della sicurezza; 

10 1323 E G01 10 ESE 0 Elenco prezzi unitari della sicurezza; 

11 1323 E G01 11 RGE 0 Relazione tecnico-descrittiva; 

12 1323 E G01 12 RIE 0 Relazione idraulica; 

13 1323 E G01 13 RCE 0 Relazione di calcolo delle strutture; 

14 1323 E G01 14 PME 0 Piano di manutenzione delle opere; 

15 1323 E G01 15 CPE 0 Cronoprogramma; 

15.1 1323 E G01 15.1 FOE 0 Fascicolo dell'opera, 

16 1323 E G01 16 QEE 0 Quadro economico di progetto; 

17 1323 E G01 17 CAE 0 Capitolato speciale d'appalto; 

18 1323 E G01 18 SHE 0 Schema di contratto; 

Elaborati grafici 

19 1323 E G01 19 ICT 0 Inquadramento cartografico: parte prima; 

20 1323 E G01 20 ICT 0 Inquadramento cartografico: parte seconda; 

21 1323 E G01 21 PLT 0 Stato attuale: planimetria area di intervento; 

22 1323 E G01 22 SZT 0 Stato attuale: sezioni A-A; B-B; C-C; 

23 1323 E G01 23 SZT 0 Stato attuale: sezioni D-D; E-E; F-F; G-G; H-H; I-I; 

24 1323 E G01 24 PRT 0 Stato attuale: profilo longitudinale strada; 

25 1323 E G01 25 PLT 0 In progetto: planimetria area di intervento; 

26 1323 E G01 26 SZT 0 In progetto: sezioni A-A; B-B; C-C; 

27 1323 E G01 27 SZT 0 In progetto: sezioni D-D; E-E; F-F; G-G; H-H; I-I; 

28 1323 E G01 28 PRT 0 In progetto: profilo longitudinale strada; 

29 1323 E G01 29 PLT 0 Planimetria di progetto strutture; 

30 1323 E G01 30 PLT 0 Ponte – Fasi esecutive; 

31 1323 E G01 31 CRT 0 Ponte – Pianta e sezioni – Carpenteria; 

32 1323 E G01 32 ART 0 Ponte – Pianta e sezioni – Armature; 

33 1323 E G01 33 CRT 0 Muri d'ala e muretti c.a. – Carpenterie ed armature; 

34 1323 E G01 34 CTT 0 PSC: planimetria; 

35 Relazione geologica; 

36 Relazione idrologica; 

37 Relazione sismica; 

 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 

A Lavori a base d'asta 

A.1 lavori a corpo        € 449.640,25 

A.2 lavori a misura         €            0,00 

A.3 di cui oneri per la manodopera       € 160.968,69 

A.4 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €     8.998,44 

A.5 importo totale dei lavori (A.1+A.2)      € 449.640,25 

A.6 lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso (A.5-A.4)   € 440.641,81 

 

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 lavori in economia, forniture in economia,  

imprevisto (I.V.A. inclusa)       €   42.000,00 

B.2 accordo bonario (3% di A.5) (I.V.A. inclusa)     €   13.489,21 

B.3 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  



ed esecuzione, relazione geologica (CNPAIALP inclusa)  €   39.560,17 

B.4 spese tecniche collaudo statico da tabella (CNPAIALP inclusa)  €     4.600,00 

B.5 spese prove collaudo statico (es. prove di carico) (I.V.A. inclusa)  €     7.000,00 

B.6 indennizzo per eventuale occupazione temporanea aree   €     5.000,00 

B.7 spese per pubblicità (I.V.A. inclusa)      €     2.000,00 

B.8 competenze al RUP per incentivo alla progettazione (0,25% di A.5)  €     1.124,10 

B.9 IVA sui lavori (10% di A.5)       €   44.964,03 

B.10 IVA sulle spese tecniche (22% di B.3 e B.4)     €     9.715,24 

B.11 arrotondamenti         €        907,00 

B.12 totale somme a disposizione (somma tot. B)    € 170.359,75 

 

Totale intervento da finanziare (A.5+B.12)     € 620.000,00 

  

DATO ATTO che il Codice CUP è il seguente: H11B22000670001; 

 

ATTESO che a seguito dell’incontro presso la Regione Piemonte effettuato in data odierna il 

progettista ha provveduto a modificare, seguendo le indicazioni fornite dal funzionario regionale, e 

trasmettere i seguenti elaborati, acclarati al protocollo dell’ente n. 0006720 in data 13/06/2024: 

00 1323 E G01 01 EEE 1 Elenco elaborati; 

01 1323 E G01 01 RGE 1 Relazione generale; 

26 1323 E G01 26 SZT 1 In progetto: sezioni A-A; B-B; C-C; 

31 1323 E G01 31 CRT 1 Ponte - Pianta e sezioni- Carpenteria; 

i quali sostituiscono integralmente gli stessi elaborati trasmessi con protocollo n. 0006467 del 

07/06/2024; 

 

PRESO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., e 

dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. Mario 

Druetta; 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 12/06/2024 dal Responsabile 

Unico del Progetto Geom. Mario Druetta, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010; 

 

RITENUTO il progetto di cui trattasi adeguato alle finalità prefissate e quindi meritevole di 

approvazione; 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento del ponte in Via Torino sul 

torrente Lemina viene approvato esclusivamente in linea tecnica in attesa di ottenere il necessario 

parere regionale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

̶ DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale per presente 

provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 

241/1990 e s.m.i; 

 



̶ DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa ed esclusivamente in linea tecnica 

in attesa di ottenere il necessario parere regionale, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

Lavori di rifacimento del ponte in Via Torino sul torrente Lemina redatto dal RTP composto 

dal mandatario Ing. GALLO Alberto C.F. GLLLRT73S03L219P, con sede in Via Torino 6, 

Vigone (TO), 10067, e dal mandante GRUPPO INGEGNERIA TORINO S.R.L. P.IVA 

10931830011 con sede in Via Cercenasco 4/c, Torino (TO), dell’importo di complessivi € 

620.000,00, composto dai seguenti elaborati:   

 

01 1323 E G01 01 RGE 0 Relazione generale; 

02 1323 E G01 02 DFE 0 Documentazione fotografica; 

03 1323 E G01 03 RDE 0 Relazione sul rispetto dei principi del "D.N.S.H."; 

04 1323 E G01 04 RAE 0 Relazione CAM; 

05 1323 E G01 05 CME 0 Computo metrico estimativo dei lavori; 

06 1323 E G01 06 EPE 0 Elenco prezzi unitari - Analisi prezzi; 

07 1323 E G01 07 QME 0 Incidenza manodopera; 

08 1323 E G01 08 PSE 0 Piano di sicurezza; 

09 1323 E G01 09 SSE 0 Computo metrico estimativo della sicurezza; 

10 1323 E G01 10 ESE 0 Elenco prezzi unitari della sicurezza; 

11 1323 E G01 11 RGE 0 Relazione tecnico-descrittiva; 

12 1323 E G01 12 RIE 0 Relazione idraulica; 

13 1323 E G01 13 RCE 0 Relazione di calcolo delle strutture; 

14 1323 E G01 14 PME 0 Piano di manutenzione delle opere; 

15 1323 E G01 15 CPE 0 Cronoprogramma; 

15.1 1323 E G01 15.1 FOE 0 Fascicolo dell'opera, 

16 1323 E G01 16 QEE 0 Quadro economico di progetto; 

17 1323 E G01 17 CAE 0 Capitolato speciale d'appalto; 

18 1323 E G01 18 SHE 0 Schema di contratto; 

Elaborati grafici 

19 1323 E G01 19 ICT 0 Inquadramento cartografico: parte prima; 

20 1323 E G01 20 ICT 0 Inquadramento cartografico: parte seconda; 

21 1323 E G01 21 PLT 0 Stato attuale: planimetria area di intervento; 

22 1323 E G01 22 SZT 0 Stato attuale: sezioni A-A; B-B; C-C; 

23 1323 E G01 23 SZT 0 Stato attuale: sezioni D-D; E-E; F-F; G-G; H-H; I-I; 

24 1323 E G01 24 PRT 0 Stato attuale: profilo longitudinale strada; 

25 1323 E G01 25 PLT 0 In progetto: planimetria area di intervento; 

26 1323 E G01 26 SZT 0 In progetto: sezioni A-A; B-B; C-C; 

27 1323 E G01 27 SZT 0 In progetto: sezioni D-D; E-E; F-F; G-G; H-H; I-I; 

28 1323 E G01 28 PRT 0 In progetto: profilo longitudinale strada; 

29 1323 E G01 29 PLT 0 Planimetria di progetto strutture; 

30 1323 E G01 30 PLT 0 Ponte – Fasi esecutive; 

31 1323 E G01 31 CRT 0 Ponte – Pianta e sezioni – Carpenteria; 

32 1323 E G01 32 ART 0 Ponte – Pianta e sezioni – Armature; 

33 1323 E G01 33 CRT 0 Muri d'ala e muretti c.a. – Carpenterie ed armature; 

34 1323 E G01 34 CTT 0 PSC: planimetria; 

35 Relazione geologica; 

36 Relazione idrologica; 

37 Relazione sismica; 

 



e che presenta il seguente quadro economico: 

 

A Lavori a base d'asta 

A.1 lavori a corpo        € 449.640,25 

A.2 lavori a misura         €            0,00 

A.3 di cui oneri per la manodopera       € 160.968,69 

A.4 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €     8.998,44 

A.5 importo totale dei lavori (A.1+A.2)      € 449.640,25 

A.6 lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso (A.5-A.4)   € 440.641,81 

 

B Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1 lavori in economia, forniture in economia,  

imprevisto (iva inclusa)        €   42.000,00 

B.2 accordo bonario (3% di A.5) (I.V.A. inclusa)     €   13.489,21 

B.3 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  

ed esecuzione, relazione geologica (CNPAIALP inclusa)   €   39.560,17 

B.4 spese tecniche collaudo statico da tabella (CNPAIALP inclusa)  €     4.600,00 

B.5 spese prove collaudo statico (es. prove di carico) (I.V.A. inclusa)  €     7.000,00 

B.6 indennizzo per eventuale occupazione temporanea aree    €     5.000,00 

B.7 spese per pubblicità (I.V.A. inclusa)      €     2.000,00 

B.8 competenze al RUP per incentivo alla progettazione (0,25% di A.5)  €     1.124,10 

B.9 IVA sui lavori (10% di A.5)       €   44.964,03 

B.10 IVA sulle spese tecniche (22% di B.3 e B.4)     €     9.715,24 

B.11 arrotondamenti         €        907,00 

B.12 totale somme a disposizione (somma tot. B)     € 170.359,75 

 

Totale intervento da finanziare (A.5+B.12)     € 620.000,00 

 

̶ DI DARE ATTO che a seguito dell’incontro presso la Regione Piemonte effettuato in data 

odierna il progettista ha provveduto a modificare, seguendo le indicazioni fornite dal 

funzionario regionale, e trasmettere i seguenti elaborati, acclarati al protocollo dell’ente n. 

0006720 in data 13/06/2024: 

00 1323 E G01 01 EEE 1 Elenco elaborati; 

01 1323 E G01 01 RGE 1 Relazione generale; 

26 1323 E G01 26 SZT 1 In progetto: sezioni A-A; B-B; C-C; 

31 1323 E G01 31 CRT 1 Ponte - Pianta e sezioni- Carpenteria; 

i quali sostituiscono integralmente gli stessi elaborati trasmessi con protocollo n. 0006467 del 

07/06/2024; 

 

̶ DI DARE ATTO che il Codice CUP dell’intervento è il seguente: H11B22000670001; 

 

̶ DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della legge 241/1990 e 

s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico Geom. 

Mario Druetta; 

 

̶ DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 

opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta comunale, 

assistite dalla validazione del progetto, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 



̶ DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico ogni ulteriore adempimento al fine 

della realizzazione dell’opera di cui trattasi, in particolare l’avvio della procedura di gara 

anche in pendenza del parere regionale e la rendicontazione del contributo statale con le 

modalità previste dalla Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno – Direzione Centrale per la finanza locale; 

 

̶ DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari; 

 

̶ DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 

e favorevole di tutti i presenti, al fine di iniziare l’opera entro la tempistica prevista. 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 (Dott. Fabio CERATO) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 

 

 

 

 

 

 

  

 


